
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 N. 27 del 20/02/2025 

 
 

Oggetto: Comando temporaneo a tempo parziale del dipendente Dott.ssa Danila 

Ciciriello del Comune di Francavilla Fontana presso la Struttura di supporto 

del Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli 

interventi necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo – 

Taranto 2026 – Approvazione schema di convenzione. 

 
Il Commissario Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei 

XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 

del 25 maggio 2023, adottato su proposta del Ministro degli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e 

il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’Economia e delle finanze, 

ammesso alla registrazione della Corte dei Conti in data 30 maggio 2023, n. 1606 

Visto: 

- il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese 

e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-

19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 e, in particolare, l’articolo 9, comma 

5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza 

la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle 

risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

 

- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 che, all’articolo 33, comma 5-ter, 

lettere a), b) e c), modifica il richiamato articolo 9, commi 5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 

gennaio 2022, n. 4; 

 

- l’art. 33, comma 5-ter, lett. a) citato, il quale dispone che “Al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di Taranto 

2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta del Ministro per gli 

affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con il Ministro per lo sport e i 

giovani e con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il Presidente della regione Puglia e il 

sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, è 

nominato un Commissario straordinario con i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, 

secondo periodo, e comma 5, primo e quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”; 

 

- l’ art. 33, comma 5-ter lett. a), come convertito e modificato dalla legge 21 aprile 2023, n. 41-quinto 

cpv, il quale dispone che “Per il supporto tecnico e le attività connesse alla realizzazione dei progetti 

e degli interventi, il Commissario straordinario può avvalersi, senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica, di strutture delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2021, n. 165, dell’Unità Tecnica - Amministrativa di cui all’art. 5, comma 1, del 

decreto legge 10 dicembre 2013, n. 136, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 febbraio 2014, 

n. 6, nonché di società controllate direttamente o indirettamente dallo Stato, dalle regioni o da altri 

soggetti di cui all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, con oneri posti a carico 

dei quadri economici degli interventi nell’ambito della percentuale di cui al quarto periodo”; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Dato atto che l'attuale articolazione della dotazione organica, sebbene adeguata a fronteggiare le attuali 

esigenze operative, risulta tuttavia necessitare di un'ulteriore integrazione, al fine di garantire l'efficace 

attuazione delle attività commissariali. Tale integrazione si rende indispensabile per ottimizzare la gestione 

delle funzioni assegnate e rispondere tempestivamente alle necessità organizzative emergenti; 

Vista la necessità di dare concreta e celere attuazione alle attività assegnate al Commissario, in 

considerazione delle specifiche esigenze organizzative e operative della struttura commissariale; 

Considerato che l'efficace svolgimento delle suddette attività richiede un adeguato potenziamento 

dell'organico e una maggiore disponibilità di risorse umane in ambito amministrativo e contabile; 

Richiamata la nota del Commissario prot. 337 del 11/02/2025, con cui, in relazione alle esigenze di celerità 

ed efficienza in vista dell'approssimarsi dell'evento sportivo, si è richiesto al Comune di Francavilla Fontana 

di assegnare, in posizione di Comando parziale, la dipendente comunale Dott.ssa Danila Ciciriello, per un 

totale di n. 12 ore settimanali, da svolgersi nelle giornate lavorative da concordare, al fine di garantire, nel 

breve lasso di tempo disponibile, la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi. 

Visto il nulla osta, acquisito al protocollo della Struttura Commissariale in data 18/02/2025, prot. n. 387, 

rilasciato dal Dirigente della III Area Tecnica – Lavori Pubblici del Comune di Francavilla Fontana, in merito 

all'assegnazione in posizione di Comando parziale per un totale di n. 12 ore settimanali della suddetta 

dipendente comunale; 

Ritenuto opportuno integrare nell'organigramma della struttura commissariale una unità di personale, in 

posizione di comando parziale per un totale di n. 12 ore settimanali, da distribuirsi nelle giornate di martedì 

e giovedì, appartenente all'area Amministrativa Contabile, al fine di garantire una gestione efficiente delle 

risorse e un tempestivo supporto alle attività in corso; 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa spiegate, da intendersi qui integralmente richiamate e confermate: 

1) si dispone l'integrazione nell’organigramma della struttura commissariale con l'assegnazione di 

un'unità di personale, in posizione di comando parziale, per un totale di n. 12 ore settimanali, 

distribuite nei giorni di lunedì e giovedì, della dipendente Dott.ssa Danila Ciciriello, proveniente 

dall'Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (ex Cat. “D”) - di cui al CCNL del Comparto 

Funzioni Locali del 16/11/2022 - del Comune di Francavilla Fontana (BR); 

2) di approvare l’allegato schema di Protocollo di intesa finalizzato alla disciplina dei rapporti derivanti 

dall’assegnazione temporanea in posizione di comando parziale alla Struttura del Commissario 

Straordinario di Governo per la realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei XX 

Giochi del Mediterraneo – Taranto 2026 della dipendente del Comune di Francavilla Fontana (BR), 

Dott.ssa Danila Ciciriello; 

3) di trasmette il presente provvedimento, unitamente allo schema di cui al precedente punto 1) 

all’ente di appartenenza per gli adempimenti di competenza;  

4) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario 

Straordinario nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sottosezione “Personale”.  

 
 

Il Commissario Straordinario 
Massimo Ferrarese 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2025-02-20T18:12:22+0000
	Ferrarese Massimo




